Vale.

THEMA.

THEMA.

*Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David:
germen iustum. Ier. 23. ver. 5.*

VM omnipotens sermo non dū
â regalibus sedibus descēdiset,
^a populus Gentium ambulabat
in tenebris: quia ^b dilexerunt ho-
mines magis tenebras, quam lu-
cem, variisque sequuti errores
^c in circuitu impii ambulabant.
^d Iamque ad Iudeos non appare-
bat Angelus, nō loquebatur Pro-
pheta, sed vere ^e aduerserat, & inclinata erat iam
dies, recesserat paulominus Sol iustitiae, ita ut exiguus ni-
mis splendor eius, aut calor esset in terris. ^f Tunc ergo ^g te-
nebrae factae sunt super vniuersam terram, quia Iudeus, &
Gentilis ^h in tenebris strauerunt lectum suum, habitantes
ⁱ in tenebris, & umbra mortis. ^j Sic ergo, dum medium
^k silentium tenerent omnia, & nox in suo cursu medium
iter perageret, ^l tunc ^m nox præcessit, ecce dies appropin-
quauit, & lumen resulxit in habitaculo carceris nostri: ex
eo quod ⁿ exortum est in tenebris, lumen rectis corde, cum
^o visitauit nos Orieis ex alto, & ortus est nobis Lucifer ma-
tutinus, qui nō nouit occasum, quādo lux illa vera, quæ
illuminat omnem hominem veniētem in hunc mundum,
^p in tenebris luxit, & tenebrae eam non comprehendenterunt. ^q Ibidem.
Quod Euangelicus Propheta Isaias pulchre vaticinatus
est dicens: ^r Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem ma-
gnam,

- a. Iansen. gnā, & habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.² Quia
in Cōcor. de causa nocte nasci Christum conueniebat, ad insinuan-
cap. 8. dum tenebras huius s̄eculi, quas Sol iustitiae suo ortu ve-
gē, in cap. nerat fugaturus: similique ratione hyemis tempore, eo
2. Luc. quod iam dies crescere cœperissent, ut ipsorum dierum in-
cremento ostenderetur is nasci, qui tenebras erat discus-
furus, & per quē apud homines augenda esset lux diuina.
- b. Iansen. ^b Porro nusquam in tota Veteris Testamenti serie reperi-
loco cita. mus, Angelos, qui tam sedulo apparuere pastoribus, cum
Beda in luce apparuisse, sed hoc priuilegium recte huic temporis
cap. 2. Luc. est seruatum, quando exortum est in tenebris, lumen re-
ctis corde. Hoc est, hodiernæ celebritatis mysterium, re-
conditum quidem, & mirabile, ut Isaiam loquentem au-
d. Isai. 53. diamus de Christo: ^d Generationem eius quis enarrabit? Et
e. Chryso- enim ^e Virgo peperit, quis loquetur? ^f Verbum caro fa-
log. serm. etum est, quis narrabit? Si Verbum Dei infantiae dat va-
f. Iohann. 1. gitum, homo imperfectus quomodo clamauit in Ver-
bo? Me autem, cui onus est impositum, de re tanta, tam
ineffabili, & admiranda concionem habendi (præsertim
apud vos doctrina clarissimos, virtute probatissimos, &
omni ornamentorum genere præstantissimos) timor per-
turbare, viriū imbecillitas detinere, ingenii tenuitas de-
terrere, sermonisq. imperitia languorem afferre videtur.
Quid faciā? quo me vertam? quam inire potero in tanta
difficultate ratione? ut oratio par, & æqualis rebus ip-
g. Thom. sis videatur elaborem? Sed qua die. ^g Sol Óriēs illuxit mu-
Villan. ser- do, qui vno ictu, & Pastorum, & Magorum oculos subito
2. Natiuit radio perstrinxit, hos stellæ lumine, illos diuina claritate.
- h. Psa. 145 ducens ad præsepium: ^h Dominus, qui soluit compeditos,
illuminat cęcos, erigit elisos, lumen proferet, verba diriget,
animum excitabit, ut de re tāta aliquid mysterii pādam,
i. 2. Co- sicque succēsu res, quo velim, eo concludetur, ac termina-
rint. 4. bitur. ⁱ Quoniam, teste Paulo, Deus, qui dixit, de tenebris lucem

Iblew-

*splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationē sc̄iētiae
claritatis Dei, in facie Christi Iesu. Rogemus ergo Dominiū,* ^{a. Thom.} *vt qui tanta, & tam grandia nobis dignatus est tribuere be
neficia, ipse ea nobis reuelet, ipse clarificet intellectum ad
intelligendum, purificet cor ad sentiendum, inflammet
affectum ad laudandum, doceat linguā ad dicendum. Quę
ut facilius comparemus, Beatissimam Virginem Mariam
hodie omni lætitia perfusam, & in dandis muneribus sic
prolixam, ut nullum liberalitatis genus in ea desideretur,
suplices adeamus, eiusque pedibus prouoluti Angelicā
salutationem offeramus, & donec benedixerit nobis, opē-
que supernam tulerit, non dimittamus dicentes: Ave
Maria, &c.*

*Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo Dauid
germen iustum. Loco citato.*

ACRATISSIMVS Propheta, Regius Psaltes (Canonici perillustres, Præpositi meritiſſimi, Doctores eruditissimi, concio tum religione, tum litteris, tum generis claritate insignis) Beatissimus, inquā, Dauid, ^b cu ^{b. Psal. 44.} ius lingua calamus scribæ velociter scribentis, hodiernæ festivitatis sacramentum supernæ mentis acie perlustrās, in hæc mirifica, pariterque arcana verba prorumpit: ^c *Conſiteantur tibi populi Deus, conſiteantur tibi populi omnes: ter-
ra dedit fructum suum. Vbi inuitat omnes populos, & vniuer-
sum orbē, ut Deum laudibus efferant, & extollant. Quasi
diceret: Te laudent, te colant, tibi confessionem, & lau-
dem persoluant omnes populi. Sed cur ita? Erat homo
peccati seruus, erat captiuus mortis, erat mancipium Dæ-
monum, erat Idolorum vernula, erat vitiorum verbero,* <sup>d. Genebr.
Titelm.
hoc loco.
e. Chryso!
serm. 6.</sup>

erat criminum compeditus, ad eaque misericordiam, & benedictionem inuocauerat diuinā, supplex Dauid obse
 a. Ibidem. crans: ^a Deus misereatur nostri, & benedic nobis. Nunc igitur
 b. Psal. 84. ^b Domine (inquit sacer Rex) quando benedixisti terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob, remisisti iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum, mitigasti omnem iram tuam, auertisti ab ira indignationis tuae: qui-
 c. Thom. ^c homines ex carnalibus in spirituales, ex terrenis in
 Villano. ser. ^d cælestes, ex bestialibus in Angelicos demutati sunt. Prop-
 5. Natiuit. ^e terea: Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi om-
 nes. Ea namque omnia hominibus accidisse intelligit per fructum, de quo dicit: Terra dedit fructum suum. Quo lo
 d. Genebr. ^f co omissis aliis interpretationibus, ^d per terram, terrena
 Auctor no ^g substantia Beatissimæ Virginis, ac Deiparæ Mariae intelli-
 mine D. Hiero. hoc ^h gitur, quæ Christum, fructum diuinissimum, & multis sa-
 loco. culis expectatissimum Spiritus sancti virtute, & secunda-
 tione protulit, ac germinauit. Sic etiam ait idem Vates:
 e. Psal. 84. ⁱ Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum.
 f. Genebr. ^j Id est: ^k Maria pariet fructum suum, fructum ventris sui,
 hoc loco. qui est Christus. Diciturq. Christus, Mariae fructus, ^l quia
 g. Titelm. ^m solummodo fructus est virginalis vteri, & in ventre Vir-
 Theophy. ⁿ ginis absque virili semine, sola sancti Spiritus operatio-
 in cap. ^o Luc. ne conceptus, atque formatus. ^p Qualis enim ex purpu-
 h. Thom. ^q re gremio auroræ, cu rutilans oritur Sol, qualis radius,
 Villano. ^r cum vitream penetrat fenestram, integrumque relinquit,
 serm. ^s qualis stella fulgorem, aut vernans rosa placidum ex se
 1. Natiuit. ^t mittit odore, talis decora puella suo vtero edidit Salua-
 torum. O partum stupendum! O partum mirandum! O
 partum deniq. qualem decet omnium conditorem! Hunc
 i. Isai. 66. partum admirans Propheta Isaias, in mœtis stupore actus
 K. Auctor ^u nominé D. exclamat: ^v Antequam parturiret, peperit, antequam veniret par-
 Hieron. ^w tis eius, peperit masculum. Quis audiuimusquam tale? & quis vi-
 hoc loco. ^x dit huic simile? ^y Terra ergo dedit fructum suum: scilicet,
terra

terra sancta Maria, de nostra terra, de nostro semine, de
 hoc luto, de hoc limo, de Adam, terra ista dedit fructum
 suum. Vultis scire, quis sit iste fructus? Virgo de virgine,
 Dominus de ancilla, Deus ex homine, Creator ex creatu-
 ra, Pater ex filia, fructus ex terra. ^a Prodigium nouum, mi
 rante natura, stupenteq. cælo in mūdo apparuit! Deus ho
 mo, homo Deus, Deus homine velatus, homo Deo infer-
 tus. O prodigium prodigiorum! O maximum miraculū,
 super omnia mūdi miracula, ad quod nihil est in orbe mi-
 randum! Hæc die, noctuque voluens, hæc assidue conté-
 plans prophetalis chorus, & in exhibitione exaudiri desi-
 derans, ad Deum Opt. Max. quam diligentissime potest,
 preces fundit, vt ^b aperiatur terra, & germinet Saluatorē. b. Isa. 45.
 Sic Regius Vates ait: ^c Conuerte nos Deus Salutaris noster, & a-
 uerte iram tuam à nobis. ^d Tu Domine Saluator noster tua
 præsentia, & sacro aduentu reconcilia nos tibi, ^e sicque
 iram tuam à nobis penitus auferas. ^f Verum ille vir nobi-
 lis, & profundi sermonis urbanitate prælucidus, affectuo-
 sis excessibus incalescens: ^g Propter Sion, inquit, non rachebo,
 & propter Ierusalem nō quiescam, donec egrediatur, vt splendor Iu-
 stus eius, & Saluator eius, vt lampas accendatur. ^h Vinam, ait, di-
 rumperes cælos, & descenderes. ⁱ Inde profecto erant querulæ
 illæ, & plenæ anxietatis voces sponsæ Ecclesiae: ^k Osculetur K. Cant. ^j
 me osculo oris sui. ^l Quo mi ora hæc semiuerbia Propheta-
 rum: Ipse potius ^m speciosus forma præ filiis hominum, ⁿ Exod. 4.
 ipse me osculetur osculo oris sui. Nō audio iam Moscm,
^o impeditioris siquidem linguae factus est, Isaiæ ^p labia im-
 munda sunt, Jeremias ^q nescit loqui, quia puer est, & Pro-
 phetæ omnes elingues sunt. Ipse quem loquuntur, ipse lo-
 quatur, ipse me osculetur osculo oris sui. Non in eis iam,
 aut per eos loquatur mihi, quoniā ^q tenebrosa aqua in nu-
 bibus aëris, sed ipse me osculetur osculo oris sui, cuius gra-
 tiosa præsentia, & admirandæ fluenta doctrinæ fiant in ^r Iohan. 4.
 A 5 me

a. Psal. 44. me fons aquæ salientis in vitam æternam. ^a Quem vnxit
Pater oleo lætitiae, præ consortibus suis, numquid non ex
ipso mihi vberior infunditur gratia, si dignetur me oscu-

b. Bernar. loc. cit. lari osculo oris sui? ^b Sit os osculans, Verbum assumens,
osculatum, caro, quæ assumitur, osculum vero, quod pari-
ter ab osculante, & osculato conficitur, Persona ipia ex

c. 1. ad Ti vtroque compacta, ^c mediator Dei, & hominum homo
mot. 2. Christus Iesus. Hac ergo ratione nō dixit: Osculetur me ore
suo, sed tantum: Osculo oris sui. Fœlix osculum, ac stupenda
dignatione mirabile, in quo non os ori imprimitur, sed
Deus homini vnitur. Hinc sacratissimus Propheta Iere-
mias, qui alias flebili voce ærumnas populi inducit: nunc
lætitia plenus, exultatione iucundus, & gaudio perfusus,
quasi digito demonstraret, prorumpit dicens: Ecce dies ve-
niunt, dicit Dominus, & suscitabo David germen iustum.

d. Maldo. hoc loco. ^d Hactenus egerat Propheta contra Reges, nunc contra
Sacerdotes, & falsos Prophetas: qua occasione de Christi
veri Pastoris, & Prophetæ aduentu ad litteram vaticina-
tur. Cumque oppositis iuxta se positis, cuiuscumque ima-
go magis appareat, & eluceat, fit, vt cum Christi proponat
magnalia, & nobilissima, tum tanti Vatis inter alios mag-
nificetia, splendor, & decus magis enitere videatur. Quare
aduerbio demonstrante: Ecce, vsus est, per quod mirabi-
le quidquā denotari solet. Sicut scriptum est: ^e Ecce quam

f. Genebr. hoc loco. bonum, & quam iucundum habitare fratres in unum. ^f Vbi parti-
cula: Ecce, emphatica est, ostendens rem lingua fatis expli-

g. Luc. 1. gari non posse. Et Angelus Gabriel dixit Zacharia: ^g Ecce
eris tacens, & non poteris loqui usque in diem, quo haec fiant. Quasi

h. Luc. Bru diceret: ^h Ecce admirabile quid miniue abs te expecta-
gen, hoc loco. tum, quod sit promisi in posterum præstandi argumentū.

Id autem quod sequitur: Dies veniunt, hebraismus est in
sacris litteris frequetissimus, quo dies pro tempore sumi-

i. Amos 9. tur, Ita loquutus est Amos: ⁱ In die illa suscitabo tabernaculū
David,

David, quod ceciderat. Hoc est: ^a Illis temporibus exurgere a. Arias
faciam tabernaculum, & solium Regium Dauidis, quod Montan.
cecedit. Et Matthæus: ^b Venient autem dies, cum ause retur ab eis hoc loco.
spousus, & tunc ieunabunt. Id est: ^c Erunt tempora, cum ause b. Mat. 9.
retur à Pharisæis Christus, & tunc lugebunt. ^d Notum e- c. Maldo.
nim, & certum, planeque exploratum omnibus antiquis hoc loco.
Patribus fuerat, tempus quoddam diuino consilio præfi- d. Arias
xum, affaturum, quo mundus ipse, atque hominum colla- Montan.
psæ res renouandæ, instaurandæ, vehementerque essent il- loco cit.
lustrandæ. Hoc autem tempus faustæ, fœlicissimæque diei
nomine ab illis decantabatur. ^e Hæc igitur dies, quæ la- e. Idem in
crymas, fletum, luctumque omnem leuatura, & gaudium, ca. Oſcæ &
atque integrum lætitiam allatura expectabatur, hodie iā
orbi illuxit, perpetuo dum mundus manserit duratura.

Prætera dictum est: *Dies veniant*, quia ^f tunc illuminatus f. Magist.
est mūdus, cum Sol iustitiae incœpit lucere super terram. Gorram.
Vnde scriptum est in Malachia. ^g Orientur vobis timentibus M.S. in Bi
nomen meum Sol iustitiae. Et in Psalmis: ^h Exortum est in tenebris, blioth. Se
lumen rectis. ⁱ Cæcum quippe erat genus humanum, quod dis Valēt.
in primo parente à Paradysi gaudiis expulsum, claritatē hoc loco.
supernæ lucis ignorans, damnationis suæ tenebras patie- g. Malac. 4.
batur: sed tamen per Redemptoris sui nativitatem illu- h. Psa. 111.
minatur, ut internæ lucis gaudia iam videat, & in via vite i. Gregor.
boni operis gressus ponat. Dum igitur diuinitas deesse nō
nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen, quod am- hom. 2. in
serat, recepit. Vnde enim Deus humana patitur, inde ho- Euang.
mo ad diuina subleuatur.

Et additur à Propheta, *Dicit Dominus*. ^k Quibus verbis K. Arias
illud indicatur, magnam rem, atque auribus, animisq; tñ
attentis excipiendam esse, quam Deus oratione enuntia- Montan.
re instituerit, eamq; rem non humana, sed diuina auctoritate in cap. 1.
esse definiendā: cum enim nihil vimquam frustra, & Oſcæ.
fine maximo consilio à numine fiat, consequens est, atten- tos

tos esse oportere homines, dum Deum verba facere parat
tem audiunt. Numquam enim accidit, ut Deus aut teme-
re, aut iocose, aut ociose loqueretur, sed quotiescumq. ora-
tionē, quamuis breuissimam, habere viſſus est, magni mo-
menti res, atq. negotia hominibus utilissima tractasse sem-

a. Psal. 84. per fuit obſeruatus. Quam obrem scriptū est: ^a *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plement suam, & super sanctos suos, & in eos, qui conuertuntur ad cor.*
Atque hæc res cauſa Moſi, atque aliis scriptoribus fuit, ut diuinum aliquem sermonem relaturi, Dei verbum illud

b. Exod. 6 esse præmoneret, his verbis: ^b *Locutus est Dominus, vel: Hec dicit Dominus. Quo circa Ieremias ait: Dicit Dominus.* ^c *Dicere vero consilium certum, certamque significat sententiam: namque hoc verbum rationis, cogitationisque magis, quam verborum vim exprimit.*

Amos. ^d *Hoc est, quod Deus sua firmat auctoritate: Et suscitabo David gerumen iustum. Per quod exponit etiam aduentū die-
rum, quos prædixerat, quasi dicat: Iam dies venerunt, iam ad sunt tempora, cum suscitabo David gerumen iustum, vel: Quia sus-
citabo David gerumen iustum. Præposuit enim particulam: Et, pro: Cum, vel: Quia. cuius vtriusque modi loquendi exem-
pla multa in Scripturis reperiuntur. Sic legimus apud*

e. Ezecl. 13 ^e *V& Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiri-
f. Maldon. tum suum, & nihil vident. Idest: f V& Prophetis, qui, cum nul-
hoc loco. lam à Deo reuelationem acceperint, prædicunt quidquid sibi in mentem, & in buccam venit. Et ipse Ieremias di-*

g. Ier. 17. ^g *Benedictus vir, qui in Domino confidit, & erit Dominus fidu-
cia eius, & erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas.*
h. Maldo. ^h *Beatus, inquit, vir, qui in Domino confidit, quia erit tā-
hoc loc. quam arbor iuxta aquas plantata.*

Præmissa autem admirationis nota propterea est, quia dicit: *Suscitabo David gerumen iustum. Hoc est; Generabo, in Iucem edam, in mediū proferam ex Dauidis Regio gene-*

re

re, cui s̄aepius promissi, Christum, Messiam, & Saluatorē. Notissimus vero est hebraicus: *Suscitare*, pro: Generare, & in lucē edere, qui s̄aepius in sacris libris legitur. Sic idē Ieremias dixit: ^a *Seruient Domino Deo suo, & David Regi suo,* quem suscitabo eis. Id est: ^b *Quem generabo. Et Actis Apo-*
stolorum habetur: ^c Prophetam suscitabit vobis Deus. Id est:
^d *Generabit, & in lucem proferet.*

Præterea dictum est: *Suscitabo*, quia ^e omnes alii Reges, licet regnauerint, tamē mortui sunt, iste autem cū coepit esse Rex de Dauid, numquam post desit, nec desinet esse, & ideo proprie dicitur suscitatus. Sicut scriptum est ^f *Rē-*
gnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Et apud Iсаiam: ^g *Super solium Dauid, & super regnum eius sede-*
bit, ut confirmet illud, & corroboret in iudicio, & iustitia amodo,
^h *& usque in sempiternum.*

Verum non est cur prætermittamus rationem, ob quam Vates Christum, germen potius Dauidis, quam Abraham appellare maluerit: vtrique enim facta est præmissio Messiae ex proprio sanguine nascituri. Fortassis vero causa fuit, quam sic possumus coniicere. Messiae venturo duplex in Scriptura genus, & origo designatur. Nam dicitur, ex gente, & populo Iudeorum, scilicet, ex posteritate Abraham, futurus. Sicut præmissum fuit ipsi Abraham: ⁱ *Benedi-*
centur in semine tuo omnes gentes terræ. Et præterea prosapia, & familia eiusdem Messiae ex stirpe Dauidis s̄aepius legitur. Sicut scriptum est: ^j *Egredietur virga de radice Iesse, & flos* ^k *i. Iсаi. 11.*
de radice eius ascendet. Voluit ergo Ieremias, dū dixit Christum ex semine Dauidis oriturū, prædicere ex qua familia, & domo populi Iudaici esset nasciturus, scilicet ex Dauidis familia regia, & illustrissima. Quo excellentia, & præstantia Christi sanguinis tot Reginis illustris, & nobilis maxime prædicatur. Ita loquutus est Paulus, de Christo dicens.

- a. Rom. 1. dicens : ^a Factus est ei ex semine David secundum carnem. Id est:
 b. Sotus ^b Ortus est ex familia, & domo David clarissima.
 hoc loco.
- c. Ierm. 33 Tandem habet noster Vates: Germen iustum. Sicut scri-
 ptum est: ^c Germinare faciam David germen iustitiae. Vbi, Ger-
 men, secundum hebraicum fontem, idem est, ac: Pullulans,
 crescēs, oriens. Vnde Septuaginta verterunt: Orientem iu-
 stum. ^d Namque verbū est: **תְּסַמָּח** Tsemah, quod pro-
 prie ad sponte, & fœliciter nascentia, crescentiaque vir-
 gulta pertinet. Est autem vnum ex arcanis Christi nomi-
 nibus: Oriens, siue germen, vel stirps: quibus saepius vi-
 e. Isai. 61. sunt Prophetæ, dum de Messia loquuntur. ^e Sicut terra, in-
 quiruit Isaias, profert germen suum, & sicut hortus semen suum ger-
 minat: sic Dominus Deus germinabit iustitiam, & laudem coram
 vniuersis Gentibus. Sumptaque est metaphora à plantis, &
 virgultis, quæ, grauida seminibus terra, paulatim forman-
 tur sub ipsa, & postea humilia, & parua à terra germina-
 ta in lucem efferuntur, ita ut raultum decoris, & ornamē-
 ti, dum pullulant, & augescunt præseferant, & tandem
 gratissimos flores, & lectissimos fructus nobis pariant. Ete-
 nim hac ratione Christus, in utero virgineo ex purissimo
 Mariae sanguine procreatus, fuit tenuerrimus infans, po-
 f. Isai. 9. steaque ^f parvulus natus est nobis, & filius datus est no-
 g. Psal. 44. bis, vt deinde ^g speciosus forma præ filiis hominum, ^h flo-
 h. Cant. 2. rem campi, & lilyum conuallium, & ⁱ fructum terræ subli-
 i. Isai. 4. mem sese præbuerit.

Erat autē arbor naturæ humanæ sylvestris, ex eo quod
 radicem, & truncum eius Adam peccati contagio ita ma-
 le infecerat, vt fructū non ferret, ideo opus erat arboris a-
 licuius frugiferæ infestatione, qua veteris iniquitas in nouæ
 arboris bonitatem conuerteretur. Germen ergo iustum,
 & sacrosanctum, quod est Christus Iesus, insertum est huic
 arbori, vt iam deinceps nullos non suauissimos, & excel-
 lentissi-

Ientissimos fructus proferat. Quod scripsit^a Doctor Gé- a. 1. Th. 2.
tium, &^b Vas electionis Paulus dicens: ^c Ex naturali excisus b. Act. 9.
es oleastro, & contra naturam insertus es in bonam olivam. De hu c. Rom. 18.
ius etiam sacri germinis radicatione & fructificatione ita
scribitur apud Ezechielem: ^d Et tulit de semine terra, & po- d. Ezecl. 17
suit illud in terra pro semine, ut confirmaret radicem. Vbi e per se- e. Gorram
men terra, Christi humanitas intelligitur, quæ f portans loco cit.
omnia Verbo virtutis Dei purgationē peccatorum fecit. f. Hebr. 1.
Et hoc germen, Christus scilicet, ^g cū germinasset, crevit g. Ezecl. 17
in vineā latiorē, & huberiorē, sicut ipse Christus, inquit
de se ipso: ^h Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, & ego h. Iohā. 18.
in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere.

Dicitur hoc germen: *Iustum*ⁱ quia iustum, & sanctum i. Gorram
fuit in conceptione. In primis quod^k Dei filius, cum pro ^{titat,}
nobis humanam carnem suscepit in utero Virginis, non K. Cathe.
ex virili semine, ut alii homines, sed supra omnem naturę cap. 4. n. 1.
ordinem, Spiritus sancti virtute fuerit conceptus. Sic nā-
que prædixerat Isaías: ^l Ecce virgo concipiet, & pariet filium. l. Isai. 7.
^m Deinde ut primum cum corpore anima coniuncta fuit, m. Cathe:
ipsa etiam diuinitas cum corpore, & anima copulata num. 4.
est, quare simul corpus formatum, atq. animatum est, cor-
pori, & animæ diuinitas coniuncta: ex quo fit, ut eodem
temporis punto perfectus Deus, & perfectus homo esset,
& Virgo sanctissima vere, & proprie mater Dei, & homi-
nis diceretur.ⁿ Præterea ut primum conceptus est, illius n. Cathe.
anima huberrimam spiritus Dei copiam, atque omnem Ibidem.
charismatum abundantiam accepit. Neque enim ut aliis
hominibus, qui sanctitate, & gratia ornantur, ipsis ad men-
suram, ut testatur sanctus Iohannes, ^o dat Deus spiritum, o. Iohā. 3.
sed omnem gratiam tam affluenter in eius animam insu-
dit, ^p ut de plenitudine eius non omnes acceperimus. p. Idē. c. 1.

Hæc omnia, quæ Propheta vaticinatur, ^q hodiernæ fe- q. Thom.
stuitatis Villan. ser. 1. Natiuit.

stiuitatis Sacramentum, sacrumq. mysterium non tam lingua, quam affectu colendum continet. Hincque sacer, Regiusque Vates ad hunc diem ita nos excitat celebrandum:

^{a.} *Psa. 117* ^{b.} *Genebr.* ^{c.} *Titelman.* ^{d.} *Casio.* ^{e.} *Psa. 117* ^{f.} *Cant. 3.* ^{g.} *Thom.* ^{3.} *Natiuit.* ^{3.} *Villan. ser.* ^{g.} *Constituite diem sollemnem in condensis, usque ad cornu altaris.*

^{b.} *Agite, inquit, diem festum multis ramis, & frondibus laetum, quibus ornate vobis urbem, ac templum, etiam usque ad interiora, nepe cornu altaris, ut festiuitas sit celebrior,*

& magnificentior. c. Hac enim est dies, ut iam dixerat, quam

d. fecit Dominus: exultemus, & laetemur in ea. Etenim dicit Deus

dorus in cunctos dies creauerit, singulariter tamen hunc diem fe-

Psalm. 117. cisse dicitur, qui Christi Domini Natiuitate sacratus est.

In quo merito exultari conuenit, & laetari: quoniam in eo

e. Arias & Diabolus ius perdidit, & salutem mudi accepit: e Quo-

Montan. niam vero diem eum, qui secundum naturam est, sol effi-

in Malach cit astrorum omnium nobilissimum, & efficacissimum: cuius

cap. 4. ea virtus cernitur, ut quae crassiora, asperioraque in liqui-

darum natura rerum sunt, exurat, & duriora etiam, ma-

gisque concreta reddat, ut sal; quae vero moliores, & te-

niores sortita sunt partes, emolliat, & purget, atque om-

nino perficiat, ut ceram. Sic, & hunc nouum Euangelii

diem, a Christo iustitiae Sole illustrissimo efficiendum es-

se, Vates canebat: cuius maxima, & ignea vis cum ad im-

pios, & incredulos, improbosque homines in peccato suo

relictos exurendos, & reiiciendos; tum vero ad piros, &

credentes, atque dicto audientes emolliendos, sanandos,

purissimos, candidissimosque reddendos efficientissima

virtus fuit.

Ad huius Solis decus, & ornamentum spectandum, ado-

f. lescentulas feruida sponsa invitat dicens: f Egredimini filie

Sion, & videte Regem Salomonem in diademe, quo coronauit eum

g. Thom. mater sua in die desponsationis illius, & in die letitiae cordis eius,

g. Vos igitur filiae Sion, vos regni caelestis haeredes, Deo

nubiles

nubiles, amabiles Domino, sponsi famulæ, Ierusalem ci-
uitatis incolæ, Deo deuotæ: eia egredimini, expedite vos
curis, & vacate mysteriis.^a Vos vere, & plene filiæ Sion,
quæ semper intuemini faciem Patris, vos inuito, & voco.
Egredimini, & videte, egredimini de recondito illo sinu
intimæ visionis, de secreto lucis inaccesibilis. Nouum vo-
bis terra nostra præstat spectaculū.^b Nouum fecit Dominus
super terram, fœmina circundedit virum. Quem virum?^c Ecce c. Zach. 6.
vir Oriens nomen eius.^d Candor est enim lucis æternæ, & speculum d. Sapiæ.^e
sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius.^f O beata c. Gilleber
hæc in terris nouitas temporalis, quæ antiquam illam, & tus lo. cit.
æternam nouitatem Angelicis in aspectibus innouavit!
Et videte Regem.^g Licet enim & regnum eius non sit de hoc f. Bernar.
mundo, tamen Rex est etiam in hoc mundo. Interroga- serm. 2. in
tus siquidem.^h Ergo Rex es tu: Ego, inquit, in hoc natus sum, & Epiphan.
ad hoc veni in mundum.ⁱ Hic ergo rector est morum, in iu- g. Ioh. 18. h. ibidem.
dicio discretor meritorum, in regno distributor præ- et coll. V
miorū. Videte Regem Salomonem,^j pacificum, Regem sapien- i. Thom.
tissimum, Dei sapientiam, & veram pacem omnium, qui Villan. ser.
ad hoc natus est, ad hoc missus, ut omnia pacificaret, & pa- 3. Natiuit.
cem omnibus daret. O vere magnum Salomonem, & pa-
cificum Regem, qui hominem Deo, hominem Angelo,
hominem homini foederavit! Hunc ergo magnum Salo- et coll. A
monem videte in diademate, quo coronauit eum mater
sua, mater beata, mater sancta, mater virginæ, mater su- et coll. B
per omnes fœminas benedicta. Diademate coronauit non
aureo, non argenteo, sed carneo, ex visceribus suis artifi- et coll. C
ce Spiritu sancto fabricato, diademate decoro, florido,
vernante, omniumque odorum varietate fragrante.^k Vi- k. Gilleb.
dete carnem, quam humano sumpsit ex genere, triumphā- ser. 20. in
tem in Christo. Et fœlix caro, quam sibi Christus nō quasi
carcerem, sed quasi coronam afflumpsit, quæ fuit ornamé- Cant.
to

to, non oneri. Nos omnes in carne, quasi in domibus carcerum, absconditi sumus, cōpediti, & seruientes lege pecati. **a. Rom. 7.** Vnde Paulus clamat: ^a *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia, inquit, Dei per Iesum Christum.* **b. Rom. 8.** *Deus enim mittens Filium suum in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne.* Veritas carnis in Christo, peccati pondus non sentiens, nobis omnibus **c. Gregor.** de peccato victricem palmam aduexit. ^c Sed nihilominus in Cant. cum diadema pro gloria assumatur: in humanitatis autē hoc loco. susceptione non gloria Verbi, sed humilitas esse cognoscatur, ^d exinanuit enim semetipsum formam serui accipiens: quomodo humanitate nostra, quasi diademate coronatus fuisse dicitur? Verum enim vero cum ipsa eius Incarnatio vere gloria nostra fuerit, quia membra eius sumus, propter communionem corporis, diadema mēbrorum, bene capit is Scriptura prædixit. ^e O præclaram coronam, quæ capiti imposta, totum corpus venustat, & decorat! O diadema gloriosum, quo cuncti mortales titulum, & ius in regnum cælorū sortiti sunt! Corona nostra caro Christi est: per hanc regnum cælorum possidemus, per hanc in regnum cælorū ingressum habuimus: nullus enim quātumuis perfectus, & sanctus, ante hanc potuit regni cælorum gloriam possidere, neq. Propheta egregius, neque Patriarcha primus, neque ipse Domini Præcursor Iohannes, ^f quo maior non surrexit in orbe. ^g Igitur bene quasi diadema accipitur corpus immaculatum, corpus triumphi, corpus honoris, & gloriae, corpus, cuius crux peccati ^h deletur chirographum, iustitiae, & salutis signatur conscriptio, nuptialiaque sunt instrumenta confecta. **i. Thom. Villan.** Ideo ⁱ hoc diademate coronauit eū mater sua, in die desponsationis illius cum humana natura: quando in virginio eius thalamo sponsam sibi sine macula, & sine rūga sociauit

sociauit in coniugem foedere sempiterno. A quo nunc
 thalamo egressus in mundum, Ecclesiæ conspectibus præ-
 sentatus, miro eam tua pulchritudine inflammauit amo-
 re: quippe quia ^a speciosus forma non soluni præ filiis ho- ^{a. Psal. 44.}
 minum, sed etiam præ millibus Angelorum. Tandem
^b non leuem voluit intelligi lætitiae motum, quæ esse cor- ^{b. Gilleb.}
 dis expresit dicens: *In die lætitiae cordis eius.* O auditores ^{b. loco cit.}
 clarissimi, oculos in hoc mysterium coniicie, ^c obstupes-
 cite super hoc, admiramini vehementer, egredimini ra- ^{c. Thom.}
 tionis metas, egredimini præfixos humanæ cognitionis ^{Villan. lo-}
 terminos, transcendite humanos sensus, & in profundam ^{co supra}
 ecstasim deducimini super tantam, & tam inæstimabilem
 pietatem, super tam admirabilem Dei dignationem. Vi-
 dete enim Deum in puerō, æternū in tenero, Dei maie-
 statem in vagientis infantia. Videte leonem in agno, gi-
 gantem in parvulo, Dei potentiam teneræ carnis ergastu-
 lo conclusam. Videte cibum esurientem, fortitudinē tre-
 pidantem, portatum manibus, qui sustinet Orbem. Deus
 pendet ab hubere, Omnipotens patnis inuoluitur, & ani-
 malium fœnum factus est cibus Angelorum. Videte potē-
 tissimum illum ^d Samsonem ligatum manibus, capillis sci- ^{d. Iudic.}
 sis in Dalilæ gremio quiescentem. Hæc eum nobis de cæ- ^{e. 16.}
 lo traxit, hæc suo decore captum, carneis nexibus ligatū,
 & infirmum nobis tradidit, pro populi sui salute irriden-
 dum, & occidendum. Hæc die, noctuque animo voluite,
 hæc assidue cōtemplamini, hæc ubique, & semper in cor-
 dibus ruminare: talia enim, & tanta sunt hæc, ut merito
 è memoria nostra numquam excidere debeant.

^e Sed quoniam Virgo Maria regia ipsa est via, per quam
 Saluator aduenit, procedens ex ipsius vtero, tamquam ^{e. Bernar.}
 spousus de thalamo suo; tenentes viā hæc, studeamus & nos, ^{f. serm. 2. in}
 ad ipsum per eam ascendere, qui per ipsam ad nos descen- ^{f. Aduent.}
 dit, ^{f. Psal. 18.}

dit, per eam venire in gratiam ipsius, qui per eam in nostram miseriā venit. Per te accessum habeamus ad Filiū, o benedicta inuentrix gratię, genitrix vita, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per te ^a datus est nobis. Excluset apud ipsum integritas tua culpam nostrae corruptio-
 nis, & humilitas Deo grata nostrae veniam impetrat va-
 nitati: copiosa ^b charitas tua nostrorum cooperiat multi-
 tudinem peccatorum, & fœcunditas gloria fœcundi-
 tatem nobis conferat meritorum. Domina nostra, media-
 trix nostra, aduocata nostra, tuo Filio nos reconcilia, tuo
 Filio nos commēda, tuo nos Filio repræsenta. Fac, o bene-
 dicta, per gratiam, quam inuenisti, per prærogatiuā quam
 meruisti, per misericordiam quā percepisti, ut qui te me-
 diante fieri dignatus est particeps infirmitatis, & miseriae
 nostræ, te quoque intercedente participes faciat nos
 gloriæ, & beatitudinis suæ, Iesus Christus filius
 tuus Dominus noster, qui est super
 omnia Deus benedi-
 catus in sœcula.

Dixi.

LAVS DEO OPT. MAX.

Imprimasse

El Doctor Serra Vicario general.

Ortega 58-bih